レジリエンス研究教育推進コンソーシアム第 21 回幹事会議事要旨

1 日時：令和 4年７月 19日（火） 10時 00 分～10時 40 分
2 場所：オンライン（Web会議システム Zoom）
3 出席者：林（会長）、甘利（副会長）、遠藤（副会長）、岡島、石濱

陪席者：松本（防災科学技術研究所）、倉谷（〃）、田代（〃）、斉藤（筑波大学）、高野（〃）、栗原
（〃）

（敬称略）

4 議事
Ⅰ. レジリエンス研究教育推進コンソーシアムに係る事案
(1) 令和 4年度下半期の活動計画について

  遠藤副会長から、資料 1 に基づき、令和 4 年度下半期の活動計画の変更について説明があり、原案
のとおり承認された。今年度のシンポジウムは、2 月の Joint Seminar 減災との共同シンポジウムの 1
回とする。

(2) ピッチ会の開催について
遠藤副会長から、資料 2に基づき、ピッチ会の企画案について説明があり、意見交換の結果、次のと

おり進めることとなった。
 参加率を上げるため、今年度は 1回の実施とする。
 全体では 5～10 分程度の概要紹介のみ行い、その後個別のポスターセッションにおいて質疑応答

や議論を行う構成とする。
 感染対策は講じつつ、現時点では人数制限は設けないこととする。

(3) 参画機関と筑波大学の意見交換会の進捗について
遠藤副会長から、資料 3 に基づき、各参画機関と筑波大学の意見交換会の実施状況について報告が

あった。

(4) JST「共創の場形成支援プログラム（COI-NEXT）」申請完了について
遠藤副会長から、資料 4に基づき、COI-NEXTの申請が完了した旨の報告があった。

(5) その他

  特になし。

Ⅱ. 筑波大学リスク・レジリエンス工学学位プログラムに係る事案
(1) 第 203 回リスク工学研究会（RERM）の開催について
岡島委員から、資料 5に基づき、7 月 25日（月）開催予定の RERM について情報共有があった。ま

た、秋学期の企画を検討中のため、講演者やテーマの提案があれば連絡が欲しい旨の依願があった。

(2) その他

  岡島委員から、7 月期入試（推薦入試）の実施完了報告とともに、今後の 8 月期・1～2 月期の大学
院入試の実施について情報共有があった。

以上